
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 1773/2023 DEL 02/08/2023

N° DetSet 139/2023 del 01/08/2023

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO

PER LA STAGIONE INVERNALE 2022-2023 SUL TERRITORIO COMUNALE DI POTENZA IN 

FAVORE DI A.C.T.A. S.P.A.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1773/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-03481-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/08/2023 al 17/08/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
02.08.2023
10:51:05 UTC



2DSG N° 01773/2023 del 02/08/2023

I L  D I R I G E N T E

premesso che

con deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 21.02.2014 il Comune di Potenza ha affidato
alla società partecipata A.C.T.A. S.p.A. in house providing per un periodo di nove anni il servizio di
gestione dell’igiene urbana, della raccolta e dello smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

detta  deliberazione  contempla  tra  i  servizi  integrativi  che  il  Comune può affidare  al  Gestore,
previa stipula di un contratto aggiuntivo, anche il servizio di sgombero della neve;

con deliberazione di Giunta Comunale n° 297 del 30.11.2020 si è stabilito di procedere al rinnovo
del contratto per il servizio di sgombero della neve per tre anni;

con determinazione dirigenziale RCG n° 2579/2022 del 29.11.2022 con la quale è stato affidato ad
A.C.T.A. S.p.A. il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo della viabilità pubblica per la stagione
invernale 2022-2023, approvato il capitolato speciale descrittivo e prestazionale ed il relativo contratto di
servizio;

con  medesima  determinazione  dirigenziale  sono  stati  nominati  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento il dott. Michele Telesca e Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Claudio Santarsiero
del servizio in oggetto;

il  contratto  n°  104/A.E.  del  29.11.2022  relativo  al  rinnovo  del  servizio  di  sgombero  neve  e
trattamento antigelo sul territorio comunale per la stagione invernale 2022-2023;

preso atto  

della  documentazione  contabile  trasmessa  da  A.C.T.A.  S.p.A.,  con  nota  ricevuta  in  data
25.05.2023, a firma del Coordinatore P.E.N – Area extra-urbana, e con nota del 06.06.2023, Prot.G. n.
63002, a firma del Coordinatore P.E.N – Area urbana, relativa alle attività di sgombero neve e trattamento
antigelo della viabilità pubblica per le aree urbane ed extra-urbane, per gli eventi nevosi manifestatisi
nella stagione invernale 2022;

della nota trasmessa da questa U.D. in data 23.06.2023, Prot.G. n. 69504/2023, a firma del D.E.C.,
con la quale veniva richiesta una verifica/integrazione di alcuni atti contabili sopra descritti;

della successiva documentazione contabile trasmessa da A.C.T.A. S.p.A., con nota registrata al
Prot.G. n. 76171 del 11.07.2023, a riscontro di quanto richiesto nella precedente nota,  si riepiloga di
seguito la rendicontazione aggiornata dell’attività di sgombero neve e trattamento antigelo della viabilità
pubblica per le aree urbane ed extra-urbane per gli eventi nevosi manifestatisi nella stagione invernale
2022-2023;

che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito per il periodo di affidamento, così come
risulta dagli  atti  contabili  presentati  da A.C.T.A. S.p.A. e dal certificato di verifica di conformità  del
servizio in oggetto espletato, redatto dal D.E.C. in data 14.07.2023 ed a firma dell’Amministratore Unico
di A.C.T.A. S.p.A. ed del R.U.P., dai quali risulta a favore di A.C.T.A. S.p.A. per la stagione invernale
2022-2023 un credito pari ad € 604.516,33 oltre IVA per le prestazioni espletate ed € 15.000,00 oltre IVA
relativo  al  coordinamento  del  servizio  da  parte  del  personale  A.C.T.A.  S.p.A.,  di  cui  all’art.  4  del
Capitolato speciale d’Appalto, per un importo totale di € 619.515,33 oltre IVA al 22%;

vista  la  fattura  n°  FPA12  75  del  21.07.2023,  n°  Prot.G.  0079919/2023  del  23.07.2023,  di
€ 755.808,70, di cui € 619.515,33 di imponibile ed € 136.293,37 di IVA al 22%, emessa da  A.C.T.A.
S.p.A.;



3DSG N° 01773/2023 del 02/08/2023

verificata la regolarità contributiva della ditta anzidetta con DURC Prot. INAIL_38226421 del
27.04.2023, con validità fino al 25.08.2023;

verificato che

la somma complessiva di € 755.808,70 trova copertura sui seguenti impegni:
 per € 351.186,98 sul capitolo in uscita 501338, art. 001, impegno n° 9662/2022;
 per € 404.621,72 sul capitolo in uscita 501338, art. 001, impegno n° 68/2023;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte del
firmatario del presente atto,  con riferimento alla normativa vigente,  ed in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

ritenuto quindi di dover procedere alla liquidazione della fattura suddetta;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

dato atto 

della  regolarità  e  la  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone
l’art. 146-bis del D.Lgs. n° 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.,  il D. Lgs. 50/2016, la Legge
120/2020 e la Legge 108/2021;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 30.04.2022 con la quale è stato approvato il “Piano
triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024”;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 12.04.2023 con la quale è stato aggiornato il
DUP 2023-2025;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 13.04.2023, avente ad oggetto “Approvazione
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19 aprile 2023 avente ad oggetto “Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 19 aprile 2023, avente ad oggetto “Riaccertamento
dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022”;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

il  decreto  sindacale  n°  76  del  30  dicembre  2022 con  il  quale  è  stato  prorogato  l’incarico  di
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:
 



4DSG N° 01773/2023 del 02/08/2023

1. di  liquidare  alla  Società  A.C.T.A.  S.p.A.  la  somma  complessiva  di  €  755.808,70,  di  cui
€ 619.515,33 di imponibile ed € 136.293,37 di IVA al 22%, per il servizio di sgombero neve e
trattamento antigelo per la stagione invernale 2022-2023 sul territorio comunale di Potenza, a saldo
della fattura n° 75 del 21.07.2023 emessa da A.C.T.A. S.p.A.; 

2. di imputare la liquidazione suddetta sui seguenti impegni:
 per € 351.186,98 sul capitolo in uscita 501338, art. 001, impegno n° 9662/2022;
 per € 404.621,72 sul capitolo in uscita 501338, art. 001, impegno n° 68/2023;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Michele Telesca;

4. di  dare atto  che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Informazioni singole procedure”;

5. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione. 

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

MAURIZIO ALBANO
01.08.2023
07:56:11 UTC



5DSG N° 01773/2023 del 02/08/2023

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 139/2023 del 01/08/2023, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO PER LA STAGIONE INVERNALE 

2022-2023 SUL TERRITORIO COMUNALE DI POTENZA IN FAVORE DI A.C.T.A. S.P.A.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ACTA SPA 
POTENZA

LIQUIDAZIONE DEL 
SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO 
ANTIGELO PER LA 
STAGIONE INVERNALE 
2022-2023 SUL 
TERRITORIO 
COMUNALE DI 
POTENZA IN FAVORE 
DI A.C.T.A. S.P.A

€ 351.186,98
50133

8
001 9662 2022 8190 2023

ACTA SPA

LIQUIDAZIONE DEL 
SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO 
ANTIGELO PER LA 
STAGIONE INVERNALE 
2022-2023 SUL 
TERRITORIO 
COMUNALE DI 
POTENZA IN FAVORE 
DI A.C.T.A. S.P.A.

€ 404.621,72
50133

8
001 68 2023 8191 2023

Totale Importo:      € 755.808,70

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

ROMANO GIUSEPPE MARIANO
2023.08.02 12:37:48

CN=ROMANO GIUSEPPE MARIANO
C=IT
2.5.4.4=ROMANO
2.5.4.42=GIUSEPPE MARIANO

RSA/2048 bits




